



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 日比谷総合設備株式会社

コード番号 1982 URL http://www.hibiya-eng.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 長裕

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理本部 IR・広報室長 (氏名) 諏訪 光悦 TEL 03-3454-2720

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,329	37.7	419	—	735	—	510	—
2020年3月期第1四半期	11,134	△15.0	△529	—	△535	—	△431	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,572百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △1,370百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	21.42	21.31
2020年3月期第1四半期	△17.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	77,357	58,976	74.5	2,412.79
2020年3月期	83,632	58,294	68.1	2,391.70

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 57,617百万円 2020年3月期 56,937百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	△10.4	2,000	△45.8	2,400	△43.4	1,500	△57.6	63.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	25,006,321株	2020年3月期	25,006,321株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,126,331株	2020年3月期	1,199,835株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	23,815,508株	2020年3月期1Q	24,060,248株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和政策の継続と政府の財政支出に支えられ、穏やかな回復基調で推移してまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響もあり、先行きの不透明感が増しつづけます。

建設業界におきましては、全国的な担い手不足による労務単価の上昇や新型コロナウイルス感染症拡大に伴い一部機材に納品遅れなどが発生しました。受注環境としては、公共投資は底堅く推移したものの、民間設備投資は弱含みで推移し、厳しい状況となっています。

このような状況のもと、当社グループは、「様々なステークホルダーとの共創によるLC（建物ライフサイクル）トータルソリューションの進化」、「技術の高度化による生産性向上」、「働き方改革“Smart WORK”の推進」を基本戦略に業績達成に向けて取り組んでまいりました。

また、新型コロナウイルス対策としては、在宅勤務によるテレワークの促進、感染予防策を講じる等職場環境の整備を図るとともに、各職場での感染予防策の徹底に努めてまいりました。

受注高につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による営業活動への影響等により、104億45百万円（前第1四半期連結累計期間比28.0%減）となりました。

売上高につきましては、前期繰越の大型案件の完成が集中したことなどにより、153億29百万円（前第1四半期連結累計期間比37.7%増）となりました。

利益につきましては、増収による利益増に加え、完成工事の採算改善等が寄与し、営業利益は4億19百万円（前第1四半期連結累計期間 営業損失5億29百万円）、経常利益は7億35百万円（前第1四半期連結累計期間 経常損失5億35百万円）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億10百万円（前第1四半期連結累計期間 親会社株主に帰属する四半期純損失4億31百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの総資産は、773億57百万円（前連結会計年度末比62億74百万円減少）となりました。その内訳は、流動資産566億37百万円（前連結会計年度末比72億68百万円減少）、固定資産207億20百万円（前連結会計年度末比9億93百万円増加）であります。

資産減少の主な要因は、前連結会計年度末より現金及び預金が68億80百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が135億40百万円減少したためであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの負債総額は、183億81百万円（前連結会計年度末比69億56百万円減少）となりました。

負債減少の主な要因は、前連結会計年度より支払手形・工事未払金等が58億92百万円、未払法人税等が7億8百万円それぞれ減少したためであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益5億10百万円を計上したこと等により、589億76百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月22日に公表した予想以降は変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,896	27,777
受取手形・完成工事未収入金等	34,408	20,868
有価証券	5,301	5,301
未成工事支出金等	810	927
その他	2,493	1,765
貸倒引当金	△5	△3
流動資産合計	63,905	56,637
固定資産		
有形固定資産	639	624
無形固定資産	237	232
投資その他の資産		
投資有価証券	14,069	15,603
その他	5,236	4,716
貸倒引当金	△456	△456
投資その他の資産合計	18,850	19,863
固定資産合計	19,726	20,720
資産合計	83,632	77,357

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,097	11,204
未払法人税等	795	87
未成工事受入金	374	745
賞与引当金	1,556	367
完成工事補償引当金	98	123
工事損失引当金	431	286
その他	3,208	3,627
流動負債合計	23,562	16,440
固定負債		
退職給付に係る負債	1,306	1,302
その他	468	637
固定負債合計	1,775	1,940
負債合計	25,338	18,381
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,753	5,753
資本剰余金	6,028	6,028
利益剰余金	45,050	44,578
自己株式	△2,519	△2,359
株主資本合計	54,312	54,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,212	4,182
退職給付に係る調整累計額	△587	△566
その他の包括利益累計額合計	2,625	3,616
新株予約権	201	135
非支配株主持分	1,154	1,224
純資産合計	58,294	58,976
負債純資産合計	83,632	77,357

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	11,134	15,329
売上原価	9,796	12,975
売上総利益	1,338	2,353
販売費及び一般管理費	1,868	1,933
営業利益又は営業損失(△)	△529	419
営業外収益		
受取利息	6	8
受取配当金	132	269
その他	35	39
営業外収益合計	174	316
営業外費用		
持分法による投資損失	178	—
その他	1	0
営業外費用合計	179	0
経常利益又は経常損失(△)	△535	735
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△535	735
法人税、住民税及び事業税	15	15
法人税等調整額	△115	213
法人税等合計	△100	229
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△434	505
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△431	510

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△434	505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△974	1,044
退職給付に係る調整額	22	21
持分法適用会社に対する持分相当額	15	—
その他の包括利益合計	△935	1,066
四半期包括利益	△1,370	1,572
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,387	1,501
非支配株主に係る四半期包括利益	16	70

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。